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En stark koalition 
av EU-länder 
tar ställning för 
skogsbränslen
Förhandlingarna om revideringen av förnybartdirektivet är inne 
i ett kritiskt slutskede. Parterma -  EU-parlamentet, kommissio-
nen och rådet -  har förhandlat fram kompromisser kring de flesta 
knäckfrågor i direktivet. Ifråga om synen på skogsbränslen står 
däremot EU-parlamentets och rådets förhandlare långt ifrån var-
andra. Där har EU-parlamentet intagit en egen extrem position, 
som innebär att användningen av alla typer av så kallade primära 
skogsbränslen, inklusive grot, kasserad ved och bränsleved från 
röjningar och gallringar skulle försvåras eller rentav stoppas. 

Rådet, medlemsländernas gemensamma organ, har inte ac-
cepterat den här linjen, och nu har en stor grupp medlemsländer 
ställt sig bakom ett inofficiellt dokument, ett ”non paper”, där 
man motsätter sig EU-parlamentets förslag. Ett viktigt politiskt 
trepartsmöte kommer att hållas 29 mars men det är oklart om det 
går att nå en kompromiss i frågan. En lösning kan bli att man 
inför starkare restriktioner mot användning av stamved för energi 
i utbyte mot att EU-parlamentet släpper sin linje med restriktio-
ner mot alla typer av primära skogsbränslen. I bakgrunden finns 
en hetsig kampanj från vissa miljöorganisationer med förenklad 
argumentation på temat ”bränn inte träd”. 

Förutom frågan om skogsbränslen finns det ytterligare kon-
fliktfrågor i artikel 29, som reglerar hållbarheten för biobränslen. 

FORTS PÅ SID 2

Minskade utsläpp på grund av biodrivmedel
Koldioxidutsläppen från vägtrafiken minskade med fem procent 
mellan 2021 och 2022, huvudsakligen på grund av ökad inbland-
ning av biodrivmedel i bensin och diesel. Det visar Trafikverkets 
rapport. 
Se sidan 10.

Bioenergi i pressen
Samtidigt som biogasen hotas av ökad beskattning på grund av 
ett utslag i EU-domstolen sker en omfattande utbyggnad av ny 
biogasproduktion. Gasum har kommit igång med sitt bygge i Gö-
tene, ett projekt på överv en halv miljard kronor, som ska ge 120 
GWh gas. Ett lika stort projekt planeras i Gamleby, där man ska 
producera 150 GWh gas. I Skåne planeras ett par stora projekt 
för biokol.
Se sid 13.

FÖRNYBARA DRIVMEDEL 2022

Förnybara drivmedel i vägtrafik i Sverige 2010 - 2022. Trafikverket. 
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Innehållet i medlemsländernas ”non paper”  

Vi sammanfattar här budskapet i detta ”non paper”. Det är 
inte officiellt undertecknat men har stöd av följande länder: 
Bulgarien, Estland, Finland, Frankrike, Lettland, Litauen, Polen, 
Rumänien, Slovakien, Slovenien, Tjeckien och Ungern. Vid en 
slutomröstning i rådet ansluter sig även Sverige, även om Sverige 
som ordförandeland inte kan ta ställning i detta skede. Enligt 
uppgift till Svebio är även den danska regeringen motståndare 
till restriktioner mot primära skogsbränslen, men har inte tagit 
ställning till dokumentet i sin helhet. Fler länder kan komma att 
ansluta sig. Pappret har utformats av Finland.

Här är dokumentet i vår översättning:

Bioenergi i förnybartdirektivet  

Gemensamt papper från Bulgarien, Tjeckien, Estland, Finland, 
Frankrike, Lettland, Litauen, Polen, Rumänien och Slove-
nien (sedan pappret skrevs har också Slovakien och Ungern  
anslutit sig): 

EU befinner sig mitt i energikrisen och de flesta europeiska 
länder kämpar med energisäkerhet och stigande priser. Samtidigt 
fortsätter bioenergi att vara den främsta källan till förnybar energi 
i EU, med en andel på 60 % och den produceras till största delen 
inhemskt inom EU. Därför har bioenergi blivit en oerhört viktig 
energikälla och betydelsen har bara ökat under denna energikris 
när ryska fossila bränslen fasas ut. Vi kommer att få mycket svåra 
vintrar, men vi är i en mycket bättre situation med bioenergi 
än utan den eftersom bioenergi i EU är en del av en sund och 
genomtänkt energipolitik, som samverkar med en tydlig och 
ambitiös reglering om LULUCF-sektorn.

Det enda sättet att ersätta de importerade fossila bränslena 
och förbättra vår motståndskraft är att använda alla tillgäng-
liga inhemska förnybara energikällor. Naturligtvis måste vi vara 
försiktiga med att inte öka ohållbar användning av några ener-
gikällor. När det gäller revideringen av direktivet om förnybar 
energi (RED III) har emellertid Europaparlamentet tagit en 
ståndpunkt där det skulle begränsa användningen av all primär 
vedartad biomassa. Förutom rundvirke av hög kvalitet betyder 
det också skogsrester som gallringar, toppar och grenar, som 
utgör en betydande del av den biomassa som används för energi 
i många EU-länder. Med rätt metoder kan en väl avvägd skörd 
av ovannämnda resurser/råvaror perfekt kombineras med hänsyn 
till biologisk mångfald och markens bördighet. Dessa väl avvägda 
metoder är just kärnan i RED II och i förslaget till RED III.

Parlamentets ståndpunkt skulle också begränsa all primär 
träbaserad biomassa i transportsektorn. Detta skulle vara i strid 
med listan över råvaror i bilaga IX del A i direktivet om förnybar 
energi, där det i punkt (o) särskilt nämns biomassafraktioner av 
avfall och restprodukter från skogsbruk och skogsbaserade indu-
strier vilket skulle leda till förvirring och juridisk osäkerhet när 
det gäller bestämmelserna om kaskadprincipen, som är tänkta att 
ta itu med samma utmaningar.

Vidare verkar det som att Europaparlamentets förslag skulle 
innebära att biobränslen från primär vedartad biomassa inte 
skulle komma att beaktas i EU:s utsläppshandelssystem (ETS) 

FORTS FRÅN SID 1

och att man därför inte skulle kunna deklarera denna biomassa 
som förnybar energikälla med noll i CO2-utsläpp. Detta kom-
mer att göra den primära träbaserade biomassan till en större 
CO2-utsläppskälla än kol vilket skulle leda till en betydande ök-
ning av värmeenergikostnaderna som är oacceptabel i nuvarande 
och möjliga framtida energipriskris. Hållbar biomassa bör förbli 
berättigad till en nollutsläppsfaktor.

Om sådana ändringar görs i direktivet skulle det avsevärt 
begränsa användningen av biomassa för energi i EU och ersätt-
ningen av importerade fossila bränslen skulle sakta ner. Därför 
bör definitionen av primär vedartad biomassa och Europapar-
lamentets föreslagna begränsningar strykas. Skogsbiomassa från 
förkommersiella gallringar, rundvirke med liten diameter, träd 
utvunna från skogar som drabbats av bränder, skadedjur, sjukdo-
mar eller skador på grund av abiotiska faktorer, samt avfall och 
rester från skogsbruk och skogsindustri bör förbli en stödberätti-
gad energikällor för alla mål för förnybar energi, vilket återspeglas 
i de undantag som rådet infört i artikel 3.3.

Undertecknarna vill också lyfta fram vikten av det riskbase-
rade tillvägagångssättet för att minimera risken med att använda 
skogsbiomassa som härrör från ohållbara produktionsvägar. 
Vi stöder starkt rådets allmänna inriktning, där de så kallade 
”no-go-områdena” med skogsbiomassa har flyttats in under den 
riskbaserade strategin (linje 284b och linje 286b) och avverk-
ningskriterierna är välstrukturerade (rad 290 och linje 286b) 292). 
Förhållandena i skogarna i varje medlemsland varierar mycket 
och det är en väsentlig del av det riskbaserade tillvägagångssättet 
att medlemsstaten kan använda nationella eller subnationella 
lagar 2(2)

(se även pressmeddelande på sidan 12)

Svebio kommentar: 

Det är bra att ett stort antal EU-medlemsländer markerar tydligt till 
stöd för biobränslen och motsätter sig EU-parlamentets destrukti-
va förslag om restriktioner för skogsbränslen. Det är också mycket 
värdefullt att länderna lyfter fram bioenergins stora betydelse som för-
nybar energikälla. Det är helt andra tongångar än de som drivs av 
EU-kommissionen, där kommissionens vicepresident Frans Timmer-
mans anger tonen. De länder som står bakom det inofficiella pappret 
utgör en blockerande minoritet i rådet, och om de står fast vid sin linje 
blir det omöjligt att genomföra EU-parlamentets skrivningar och att 
användningen av skogsbränslen kan fortsätta som idag och i framtida 
ökad produktion av biokraft, biodrivmedel och biokemikalier, samt vara 
en grund för negativa utsläpp via bio-CCS. 

Om förhandlingarna ger ett sådant positivt resultat får vi dock inte 
slå oss till ro. De grupper som sedan många år bedrivit kampanj mot 
biobränslen kommer inte att ge upp, utan kommer att återkomma med 
nya framstötar. Det är därför mycket viktigt att öka informationen om 
bioenergins positiva samhälls- och klimatnytta, inte minst med sikte 
på nästa års EU-parlamentsval och inrättandet av en ny EU-kommis-
sion, som förhoppningsvis får en mer positiv syn på bioekonomi och 
bioenergi. 
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EU-domen om beskattningen 
av biogas  
Skattebefrielsen för biogas hotas av ett utslag i EU-domstolen i 
december. Om domen inte överklagas senaste 4 mars hotar full 
beskattning av biogasen. Energigas Sverige förklarar bakgrunden 
om domen på följande sätt: 

”Den 21 december 2022 kom en dom från Tribunalen om att 
ogiltigförklara EU-kommissionens beslut att godkänna Sveriges 
skattebefrielse av biogas och biogasol för perioden 2021- 2030. 
Domen är ett resultat av den talan som det tyska företaget Land-
wärme GmbH väckte mot EU-kommissionen redan i oktober 
2020.

Landwärme anförde i sin talan mot Kommissionen att den 
svenska skattebefrielsen kan leda till överkompensation till följd 
av import av biogas som fått stöd i andra medlemsstater och att 
stödet därför är olagligt och kommissionens beslut om godkän-
nande ogiltiga. Kommissionen har förvarat sina beslut och yrkat 
på att Landwärmes talan skulle ogillas. Kommissionens inställ-
ning har stöttats av den svenska regeringen som intervenerat i 
målet.

Skälet till att Tribunalen dömer till fördel för Landwärme är 
att domstolen anser att formalia i beslutsprocessen inte uppfyllts 
eftersom Kommissionen inte genomfört någon fördjupad 
granskning för att säkerställa att den svenska skattebefrielsen 
inte kan medföra allvarliga svårigheter för andra aktörer på bio-
gasmarknaden. Tribunalen ifrågasätter därmed inte den svenska 
skattebefrielsen i sak, utan kritiserar i första hand hur Kommis-
sionen genomfört beslutsprocessen.”

”Den svenska skattebefrielsen av biogas och biogasol är ett 
statligt stöd enligt EU-rätten. Statliga stöd måste vara godkända 
av EU-kommissionen för att få genomföras och för att gälla. 
Kommissionen godkände Sveriges statsstödsansökan om skat-
tebefrielse för biogas och biogasol i juni 2020. Statsstödsbesluten 
gäller biogas och biogasol både vid användning som motorbränsle 
och för uppvärmning.”

Tänkbara konsekvenser  

LRF tar också upp frågan på sin hemsida under rubriken ”Risk 
att biogasaktörer inte befrias från skatt”. Vi saxar ur deras infor-
mation om konsekvenserna:

”Domen kan överklagas av parterna i målet: Landwärme, 
svenska staten eller EU-kommissionen. Om domen inte överkla-
gas kommer biogasaktörer i Sverige inte att kunna befrias från 
skatt för produktion eller förbrukning av biogas.

Domen har skapat osäkerhet och det finns i dagsläget inga svar 
på följande frågor:
 Om domen överklagas ska den ändå verkställas i väntan på om 
överklagan vinner gehör?

 Kommer svensk lagstiftning ändras enligt domen och i så 
 fall när?
 Hur kommer Skatteverket hantera det faktum att EU-rätt 
står över svensk lag?
 Finns det risk för att skatten ska även gälla för perioden som 
redan har varit, alltså från 30/6 2020?

Troliga scenarier  

Det är möjligt för regeringen att införa en stopplagstiftning. Den 
skulle i så fall börja gälla vid nästkommande dygnsskifte. Det är 
dock osannolikt att regeringen avser göra så eftersom man från 
politiskt håll vill ha skattefrihet. Mer sannolikt är att regeringen, 
om den måste, kommer att ta fram ny lagstiftning som börjar 
gälla per 1 januari 2024. 

Det strider mot svensk grundlag att införa retroaktiv lagstift-
ning som är negativ för den skattskyldige.Det är även osan-
nolikt att Skatteverket skulle agera innan regeringen utfärdar 
en ny lagstiftning. Skatteverket brukar ha som policy att verka 
i framåtanda.

LFR ger ett antal exempel på hur skatten kommer att slå 
för olika användningsområden -  för värme, el och drivmedel. 
Exemplen finns på LRF:s hemsida under rubriken ”Risk att 
biogasaktörer inte befrias från skatt” (16 februari).

Vid beskattningen jämför man med beskattningen av jämför-
bar huvudprodukt på marknaden, i detta fall fossil gas. Den skatt 
som i så fall kommer att tas ut är i första hand koldioxidskatt, 
som skulle bli 2,84 kr/m3 gas. För vissa användningsområden 
skulle det också bli energiskatt på drygt en krona per kubikmeter. 
Priset på fordonsgas och biogas varierar idag kraftigt mellan olika 
orter, men kan ligga mellan 25 och 45 kr/m3. Skatten skulle alltså 
kunna leda till en prisökning på 5 -  10 procent. 

Svebio kommentar: 

EU-domen har skakat om biogasbranschen och ökat osäkerheten om 
villkoren för aktörerna på denna del av bioenergimarknaden. Mycket 
omfattande investeringar planeras runtom i Sverige i biogasproduk-
tion, vilket framgår av notiserna i ”Bioenergi i pressen” (se sidorna 13), 
till stor del med stöd från staten och EU via Klimatklivet. Att försämra 
villkoren för biogasen samtidigt som man ger omfattande investerings-
stöd ger motstridiga signaler. Det är viktigt att den svenska regeringen 
har en tydlig strategi för hur situationen ska hanteras. Det kan endera 
ske genom överklagande och en fortsatt rättsprocess, eller genom att 
göra om den ansökningsprocess som på formella grunder har under-
känts av domstolen. I det senare fallet får man en tryggare grund för 
en långsiktig skattebefrielse. Viktigt i sammanhanget är att inga aktö-
rer drabbas av retroaktiv beskattning. 

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/
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EU-beslut om nollutsläpp från 
bilar från 2035  
Redan under förra året träffades en överenskommelse mellan EU-
parlamentet, rådet och kommissionen om regleringen av utsläpp 
från bilar och lätta transportfordon. Överenskommelsen innebar 
att man bara tillåter försäljning av så kallade nollutsläppsfordon 
från och med 2035. Till fordon med nollutsläpp räknas i praktiken 
bara rean elbilar och bilar som drivs med vätgas. Inga bilar som 
drivs med förnybara biodrivmedel godkänns. Regleringen bygger 
på mätning av utsläpp från avgasröret (zero tailpipe), inte genom 
utsläpp i hela produktionskedjan med LCA (well to wheels).

Alla nya direktiv måste slutligt antas av EU-parlamentet. 
Detta brukar vara en ren formalitet, eftersom parlamentet 
deltagit i trepartsuppgörelsen genom sina förhandlare. Men 
när parlamentet 14 februari röstade om det slutliga antagandet 
av regelverket för fordons utsläpp blev omröstningen mycket 
jämnare än man hade förväntat sig. Förslaget antogs med röst-
siffrorna 340 mot 279. Alla svenska EU-parlamentariker utom 
Sverigedemokraternas ledamöter röstade för försäljningsstoppet 
för bilar som inte betraktas som nollutsläppsfordon. Beslutet har 
beskrivits som ett beslut om att förbjuda bensin- och dieseldrivna 
fordon från 2035, men det innebär också att alla bilar som drivs 
med förnybara biodrivmedel stoppas, inklusive alla bilar som 
drivs med helt fossilfria bränslen som biogas, HVO100 och nya 
syntetiska e-bränslen. 

Biltillverkare som tillverkar färre bilar än 1 000 till 10 000 
personbilar, eller 1 000 till 22 000 transportbilar, kan undantas 
från regeln om sänkningar fram till slutet av 2035.

De som bygger färre bilar än 1 000 per år kommer fortsatt att 
vara undantagna.

Redan 2025 ska EU presentera en beräkningsmodell för att be-
stämma det totala klimatavtrycket för en bil under dess livslängd. 
Vartannat år ska EU sedan presentera en rapport för att se hur 
bra det går att nå målsättningen med noll i klimatavtryck från de 
lätta fordonen inom transportsektorn 

Senast i december 2026 ska EU ha hittat en metod för att 
försöka mäta skillnaden mellan uppgivet koldioxidutsläpp och 
verkligt utsläpp vid verklig körning. Metoden ska sedan användas 
för att fastställa en tillverkares faktiska avtryck.

Hela lagförslaget godkändes i oktober förra året. Förslaget ska 
nu skickas formellt godkännas av EU-rådet.

EU-kommissionen har också lagt förslag för tunga fordon. 
Alla nya stadsbussar i EU ska vara utsläppsfria redan år 2030, 
hoppas EU-kommissionen och kräver också 90-procentiga 
utsläppsminskningar från tunga lastbilar. 

”År 2050 måste nästan alla fordon på våra vägar vara ut-
släppsfria. Vår klimatlag kräver det, våra städer kräver det och 
våra tillverkare växlar nu upp för att ta sig dit”, hälsar klimat-
ansvarige vice kommissionsordföranden Frans Timmermans i ett 
pressmeddelande.

Förslaget innebär att de tunga fordonens utsläpp ska fasas ut 
och ha minskat med 45 procent från 2030, 65 procent 2035 och 
90 procent från år 2040.

Svebio kommentar: 
Beslutet innebär inte att transportsektorn blir ”utsläppsfri”, som Frans 
Timmermans påstår. Det kommer att fortsätta ske utsläpp från tillverk-
ning av fordon och batterier liksom från gruvdrift, liksom utsläpp från 
el- och vätgasproduktion. Dessutom blir fordonen tyngre, vilket ökar 
utsläppen av partiklar från däck och vägar, utsläpp som redan idag 
står för 95 procent av partiklarna från nya fordon. 

Svebio kommenterade beslutet i ett pressmeddelande (se sidan 12)

Minskad elanvändning under 
2022  
(pressmeddelande från Energimyndigheten 27 februari)

Under 2022 fortsatte elproduktionen att öka i Sverige samtidigt 
som elanvändningen minskade. Sett över året hade Sverige ett 
elöverskott och nettoexporten av el uppgick till 33 TWh, vilket 
är högre än 2021. Nu publiceras Energimyndighetens preliminära 
årssammanställning av elstatistik för 2022.

Totalt under året var elproduktionen cirka 170 TWh och elan-
vändningen 137 TWh. Det motsvarar en ökning av produktionen 
med cirka 1 procent och minskning av elanvändningen med cirka 
5 procent jämfört mot 2021.

Fördelningen av elproduktion för de olika kraftslagen 2022:
Vattenkraft: I likhet med tidigare år var vattenkraften det 

kraftslag som producerade mest el, totalt 70 TWh. Det är cirka 6 
procent mindre än år 2021.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/



5

Kärnkraften bidrog också till en stor andel av Sveriges totala 
elproduktion med 50 TWh, en minskning med cirka 3 procent 
jämfört med föregående år.

Konventionell värmekraft bidrog med 15 TWh, en minskning 
med cirka 1 procent.

Vindkraften producerade 33 TWh vilket är en ökning med 20 

procent jämfört mot 2021. Under året producerades mest el från 
vindkraften i januari och minst i juni.

Solkraften producerade cirka 2 TWh, en ökning på cirka 75 
procent jämfört med 2021. Elproduktionen från solen har ökat i 
flera år, vilket speglar en snabb utbyggnad av anläggningar. Trots 
utbyggnaden utgör solkraften en liten andel av den sammanlagda 
elproduktionen i Sverige. År 2022 var andelen cirka 1 procent.

Fortsatt hög nettoexport av el  

Under 2022 importerade Sverige 6,2 TWh el, inklusive transi-
tering. Det är en minskning med cirka 26 procent mot 2021. Vi 
exporterade 39,4 TWh el, inklusive transitering, vilket är en ök-
ning med cirka 16 procent. Sett över året som helhet exporterade 
vi mer el än vi importerade. Det innebär en nettoexport av el på 
33,2 TWh 2022. Det är den största nettoexporten någonsin för 
Sverige.

Vi exporterade mest el till Finland och importerade mest från 
Norge. Det är 12:e året i rad som Sverige har en nettoexport av 
el. Senaste året när Sverige importerade mer än vi exporterade 
var 2010.

Vattenkraften har reviderats från och med januari 2021 vilket 
medför en högre elproduktion och elanvändning jämfört med 
tidigare publicerad månatlig statistik. Även mindre revideringar 
har gjorts för övriga redovisningsposter.

Svebio kommentar: 
Elstatistiken visar framför allt två ting: 1. det går att minska elanvänd-
ningen när det krävs och det är dessutom en självklar följd av högre 
elpriser. 2. Vi ser ännu inte mycket av de kraftigt ökade elbehov som 
alla talar om. Tvärtom. Elanvändningen 2022 var nästan exakt densam-
ma som för 35 år sedan (1987), trots att befolkningen sedan dess växt 
med ett par miljoner invånare och BNP fördubblats. Vi ifrågasätter 
starkt om de prognoser som nu presenteras, med fördubblat elbehov 
inom ett par årtionden kommer att bli verklighet.
Vi kan också konstatera att Energimyndigheten inte heller i år gör en 
tydlig skillnad mellan förnybar värmekraft (biokraft) och icke-förnybar 
värmekraft (fossilkraft). Denna brist i den statistiska redovisningen 
förmedlas sedan till allmänhet, media och politiker och medverkar 
till att biokraften sällan uppmärksammas i debatten om den svenska 
elförsörjningen. 

ELPRODUKTION OCH ELANVÄNDNING I SVERIGE 2021 OCH 2022, GWH

KRAFTSLAGENS ANDEL AV ELPRODUKTIONEN 2022

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/
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Låg elförbrukning ger låg risk för 
bortkoppling  
Svenska kraftnät konstaterade i pressmeddelanden 13 och 16 
februari att elförbrukningen under vintern varit avsevärt lägre än 
året innan och att risken för effektbrist och bortkoppling nu är 
lägre än man tidigare räknat med. Vi citerar pressmeddelandet 
13 februari: 

”Svenska Kraftnät klassificerar ned risken för effektbrist från 
reell till låg. ”Bakom vår nya bedömning har vi dels en förbättrad 
energisituation i norra Europa, dels en stadigvarande minskad 
elförbrukning under höglasttimmarna”, säger Pontus de Maré, 
driftchef, Svenska kraftnät.”

”Denna nedklassificering från reell till låg utgår från att 
en fortsatt stabil elproduktion och stamnätsdrift. Skulle 
förutsättningarna ändras kan bedömning komma att ändras. 
Bedömningen beror på vilka förutsättningar elsystemet har för 
effekttillräcklighet närmaste tiden. Som alltid påverkas risken av 
oförutsedda händelser eller hur kall återstoden av vintern blir. 
Precis som tidigare år utgår basscenariot från en normalvinter.”

”Om våra antagandena blir sanna säger modellen att Sveriges 
importbehov denna vinter blir 52 timmar. När Svenska kraftnät 
den 31 augusti i fjol kommunicerade att risken för effektbrist 
under den kommande vintern hade stigit till reell, från låg, 
bedömdes Sveriges importberoende till 149 timmar.”

I pressmeddelande 16 februari konstaterar Svenska kraftnät att 
Sverige fortsätter att dra ner på elförbrukningen:

”Korrigerat för kalender- och temperaturskillnader var minsk-
ningen 7,1 procent i januari jämfört med ett år tillbaka. Liksom 
tidigare vintermånader är minskningen störst i södra Sverige, där 
är minskningen 10,2 procent, säger Erik Ek.

Förbrukningssiffrorna av el som skickas in från Sveriges alla 
nätägare visar på att hösten och vinterns minskade elförbrukning 
ligger fast. Sedan september 2022 har minskningen per månad 
legat på mellan 5 och 8,2 procent jämfört med ett år tidigare. ”

”Bäst är om minskningen av elförbrukningen sker under mor-
gon- och kvällstopparna. Det är när lasten eller förbrukningen är 
som högst under dygnets timmar som det är mest kritiskt. Det 
är mellan 8-11 på morgonen och 16-19 på kvällen. I diagrammet 
intill framgår att minskningen är något större under dagtid och 
mindre under natten.” 

”Omräknat i effekt minskade den genomsnittliga förbruk-
ningen under januari med 1 312 MW.”

Överenskommelse om gröna 
obligationer i EU  
Rådet och EU-parlamentet har träffat en provisorisk överens-
kommelse om ett regelverk för så kallade gröna obligationer. Den 
nya standarden kommer att kunna tillämpas både av dem som 
emitterar obligationer och för investerare. Den svenska finans-
ministern Elisabeth Svantesson är positiv till överenskommelsen. 
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Den gröna obligationen är en del av arbetet med att skapa en 
mer hållbar finansmarknad i EU. Inriktningen är att obligatio-
nerna ska klassas som gröna bara om de uppfyller kraven i EU:s 
taxonomiförordning. 

Det kommer emellertid att göras vissa undantag, vilket fram-
går av överenskommelsen. Det gäller områden som ännu inte 
omfattas av taxonomin, där man ger utrymme för en viss flexibi-
litet. Överenskommelsen är provisorisk eftersom den fortfarande 
måste bekräftas och antas av rådet och parlamentet. Därefter tar 
det tolv månader innan de nya reglerna börjar gälla. 

Svebio kommentar: 
Genom att den gröna obligationen bygger på taxonomin finns det sto-
ra risker för att aktörer inom skogsbruk och bioenergi kommer att få 
svårigheter att kunna delta i finansiering med hjälp av obligationerna. 
Hela projektet kring taxonomin har förlorat i trovärdighet dels på grund 
av den ovetenskapliga och fördomsfulla behandlingen av de gröna 
sektorerna, dels på grund av inkludering av kärnkraft och fossil gas i 
delar av regelverket. 

Syftet med taxonomin och den gröna obligationen sägs vara att 
undvika ”greenwashing”. Resultatet blir istället att många angelägna 
projekt stoppas på grund av restriktioner som byggts in i systemet. Ett 
exempel är att man stoppar all användning av tillverkning som bygger 
på så kallade livsmedelsgrödor. 

Stor ökning av flytande 
fordonsgas i Sverige  
(pressmeddelande från Energimyndigheten 17 febr.)

Ny statistik från Energimyndigheten visar att den totala mängden 
fordonsgas fortsätter att öka i Sverige. Under 2022 ökade också 
den flytande fordonsgasen med 76 procent.

I samarbete med Statistiska centralbyrån har Energimyndig-

heten publicerat ny officiell statistik över leveranser av fordonsgas 
i Sverige.

Den nya statistiken för 2022 visar att mängden fordonsgas 
ökade med 1 procent jämfört med 2021. Jämfört med 2019 är det 
dock en sänkning med 3 procent. Andelen förnybart i fordonsga-
sen steg från 60 procent 2012 till 96 procent under 2020 och har 
varit stabil sedan dess.

Den flytande fordonsgasen ökade med 76 procent under 2022. 
Den totala leveransen var tre gånger högre 2022 jämfört med 
2020. Andelen flytande förnybar fordonsgas (LBG) har under 
samma period ökat från 49 procent till 95 procent.

Publika tankställen ökar  

Antalet publika tankställen för gas har ökat successivt över åren. 
Sedan 2012 har antalet ökat med 40 procent, medan icke-publika 
tankställen har minskat samma period.

ANTAL TANKSTÄLLEN I SVERIGE ÖVER TID

År Publika  
tankställen

Icke publika 
tankställen

Tankställen  
för bussar m.fl

2022 229 12 45

2021 224 13 50

2020 198 15 52

2019 193 11 46

2018 185 14 50

2017 175 17 47

2016 170 18 47

2015 161 18 42

2014 155 19 44

2013 147 20 38

2012 138 20 37

LEVERANS AV FLYTANDE FORDONSGAS
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 Energimyndigheten föreslår 
möjlighet att sälja negativa 
utsläpp som genereras med 
statligt stöd till bio-CCS
(pressmeddelande från Energimyndigheten 13 februari)

Den som får statligt stöd för bio-CCS ska ha möjlighet att 
sälja negativa utsläpp på en frivillig marknad, föreslår Energi- 
myndigheten.

Energimyndigheten har utrett frågan om försäljning av ne-
gativa utsläpp som genereras genom bio-CCS, och föreslår att 
den som erhåller statligt stöd för bio-CCS ska ha möjlighet att 
sälja negativa utsläpp på en frivillig marknad. Vid en försäljning 
reduceras det statliga stödet med försäljningspriset, i enlighet 
med gällande regler för statsstöd.

Energimyndigheten föreslår också att regeringen i förordning-
en föreskriver att det vid försäljningen av de negativa utsläppen 
ska framgå att köparen genom köpet bidrar till att Sverige uppnår 
sina nationella klimatmål och beting inom EU:s åtaganden enligt 
Parisavtalet. 

Säljaren av de negativa utsläppen ska informera köparen om 
att det uppkommer dubbla anspråk om de negativa utsläppen 
används för att kompensera köparens utsläpp. Detta eftersom de 
negativa utsläppen redan har tagits i anspråk som en komplet-
terande åtgärd som Sverige behöver för att uppnå klimatmålen.

Köparen bör därför i sin redovisning av företagets sociala 
ansvar (CSR) och/eller företagets miljö- och klimatredovisningar 
skriva att de genom köpet har bidragit till Sveriges klimatmål och 
EU:s åtaganden.

Förslaget från Energimyndigheten är överlämnat till Klimat- 
och näringsdepartementet. Arbetet har bedrivits inom ramen 
för Energimyndighetens regeringsuppdrag att vara nationellt 
centrum för avskiljning och lagring av koldioxid.

Regeringen presenterar nya 
detaljer om elstödet till företag  
(ur pressmeddelande 20 februari 2023 från Finansdepartementet 
och Klimat- och näringslivsdepartementet)

”Regeringskansliet skickar i dag ut två förslag på remiss som 
reglerar utformning av elstöd till företag och ger Skatteverket 
förutsättningar att administrera och betala ut stödet. Efter att re-
misstiden har gått ut och eventuella remissynpunkter behandlats 
skickas en statsstödsansökan till EU-kommissionen för godkän-
nande. Regeringens ambition är att det kommande elstödet till 
företag ska kunna sökas hos Skatteverket från 30 maj 2023 givet 
att EU-kommissionen godkänner ansökan. 

Det föreslagna elstödet omfattar företag och organisationer, 
exempelvis föreningar och registrerade trossamfund, i de två 
sydligaste elområdena, elområde 3 och 4. Även kommuner och 
regioner i dessa elområden omfattas. Stödet föreslås uppgå till 50 
respektive 79 öre per kilowattimme och beräknas utifrån den el 
som förbrukades under perioden oktober 2021 -  september 2022.

Sammanlagt kommer omkring 29 miljarder kronor att kunna 

betalas ut i stöd, enligt Svenska kraftnäts beräkningar. Stödet 
finansieras via de så kallade flaskhalsintäkterna.”

”Skatteverket förslås vara den myndighet som administrerar 
och betalar ut stödet, som alltså ska gå att söka från 30 maj 2023, 
enligt förslaget.”

”Ett krav för att vara berättigad stöd är att sökanden hade 
ett elavtal den 17 november 2022 i något av de två elområdena. 
Vidare ställs krav om att sökanden till exempel inte får ha vissa 
typer av skulder för indrivning hos Kronofogden för att vara be-
rättigad stödet. En sökande har dock möjlighet att betala skulden 
innan beslutstillfället och undanröja det hindret.

En koncern kommer som mest kunna få 20 miljoner kronor i 
stöd, ett takbelopp som följer av EU:s statsstödsregler. Särskilda 
regler gäller för företag som är verksamma inom primärproduk-
tion av jordbruksprodukter och inom fiskeri- och vattenbruks-
sektorn där maxbeloppet är lägre till följd av EU:s statsstödsregler.

Parallellt med att de två förslagen är ute på remiss inleder 
Klimat- och näringslivsdepartementet en dialog med Europeiska 
kommissionen om statsstödsansökan för stödet.

För att stötta svenska företag har regeringen även fattat beslut 
om stöd till elintensiva företag. Förordningen om detta stöd träder 
i kraft den 6 mars 2023 och administreras av Energimyndigheten.”

Svebio kommentar: 
Hushållen har nu fått ut det elstöd som utlovades till 1 november. De 
elintensiva företagen får ett elstöd som träder i kraft 6 mars. Men nä-
ringslivet i övrigt får vänta till slutet av maj. Det är många små och 
medelstora företag med hög elförbrukning som haft mycket höga el-
kostnader under hela förra året och riskerar ytterligare dyra elräkningar 
fram till maj. Den nya regeringens hantering av elstöden får berätti-
gad kritik, som dessutom förstärks av att den svenska regeringen inte 
lyckades genomföra EU:s beslutade övervinstbeskattning för elpro-
ducenter som dragit nytta av de mycket höga marknadspriserna på el. 
Den svenska beskattningen kom sent på plats och var lägre än i de 
flesta andra EU-länder. 

Vi är generellt negativa till att i efterhand kompensera kunder på en 
marknad för höga kostnader. Alla som använt mycket el, eller mycket 
gas, får stöd. Medan de hushåll och företag som hushållat med elen, 
till exempel genom att byta ut elvärme mot en pellets- eller vedpanna 
eller ansluta till fjärrvärme, inte får del av stöden. För pelletsanvända-
ren kan det kännas extra bitter eftersom även pelletspriset stigit. Alla 
kunder på en marknad tar risker. En del hanterar dessa risker genom 
att investera i bättre eller effektivare teknik, eller genom att prissäkra 
sig. Sådant beteende måste löna sig. 

Stora utsläppsminskningar från 
hushållens personbilar tredje 
kvartalet 2022  
(Statistiknyhet från SCB 2 februari 2023) 

Utsläpp av växthusgaser från hushåll minskar med 11 procent 
tredje kvartalet jämfört med motsvarande kvartal året innan. 
Minskningen förklaras av mindre utsläpp från personbilstran-
sporter, främst till följd av ökad andel biobränsle i diesel. Jämfört 
med motsvarande kvartal år 2019 (innan coronapandemin) 
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har hushållens utsläpp minskat med 16 
procent. 

- De svenska hushållen minskade sina 
utsläpp med 250 kiloton koldioxidekviva-
lenter tredje kvartalet. Minskningen är i 
samma storleksordning som den vi såg i 
början av Coronapandemin, andra kvarta-
let 2020, säger Annika Damm, analytiker 
på SCB:s miljöräkenskaper.

Utsläppen från hela den svenska 
ekonomin minskar med 4 procent tredje 
kvartalet 2022 och uppgår till 11,7 miljoner 
ton koldioxidekvivalenter. Under samma 
period ökar BNP med 2,5 procent. Den 
stora minskningen av utsläpp från hushål-
lens personbilar utgör 50 procent av den 
totala minskningen för tredje kvartal. 

Utveckling för tredje kvartalet i 
korthet  

Procenttalen är i jämförelse med mot-
svarande kvartal föregående år, om inget 
annat anges. Utsläpp är Växthusgasutsläpp 
och mäts i kiloton koldioxidekvivalenter 
om inget annat anges.

Utsläpp från privat konsumtion, det 
vill säga hushållens utsläpp som främst 
uppstår på grund av konsumtion av 
drivmedel, minskar med 11 procent vilket 
är en minskning med 250 kiloton. Minsk-
ningen beror på ökad andelen biobränsle i 
bensin- och diesel.

Branscherna jordbruk, skogsbruk och 
fiske (A01 -  03), branschen byggverksam-
het (F41 -  43) samt branschaggregatet 
övriga tjänster (G45 - 47 och I55 -  T98) 
minskar sina utsläpp med 64,66 respektive 
92 kiloton, vilket motsvarar en minskning 
med 3,15 respektive 11 procent.

Svebio kommentar: 
Statistiken gäller visserligen bara ett kvartal 
under förra året, men den illustrerar lång-
siktiga trender som våra politiker borde se 
och dra slutsatser av. Statistiken bekräftar 
den stora betydelse som omställningen av 
transportsektorn nu har för att minska koldi-
oxidutsläppen i den svenska ekonomin. Den 
ökade inblandningen av biodrivmedel har 
haft mycket stor betydelse. Nu kommer re-
duktionsplikten att pausas under 2023, varför 
utsläppsminskningen också kommer att ta en 
paus. Från 2024 är hotet att utsläppen kom-
mer att öka kraftigt från trafiken, om kvoterna 
i reduktionsplikten bantas på det sätt som re-
geringspartierna och Sverigedemokraterna 
föreslagit. Se även nästa sida.

Den långsiktiga trenden att utsläppen 
minskar trots ökad befolkning och ökad BNP 
har gällt även under 2022. 

UTSLÄPP FRÅN TRANSPORTBRANSCHEN, SAMT HUSHÅLLENS PERSONBILAR,  
2019K3-2022K3. INDEX 2019K3=100 

Källa: SCB

UTSLÄPP AV VÄXTHUSGASER OCH EKONOMISK UTVECKLING,  
BNP I MARKNADSPRIS OCH FASTA PRISER REFERENSÅR 2021,  

2008K1-2022K3, INDEX 2008K1=100

Källa: SCB
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Utsläpp från vägtrafiken 
minskade trots ökad trafik
(pressmeddelande från Trafikverket 1 mars)

Preliminär statistik för 2022 visar att utsläppen av växthusgaser 
från vägtrafiken minskade med fem procent förra året. Ökad 
andel biodrivmedel, energieffektivisering och elektrifiering kom-
penserade för ökad trafik.

- Det är positivt att så stor del av den energi som används 
inom vägtrafiken är fossilfri och förnybar. 2022 ökade andelen 
från 26 till preliminärt 29 procent och det är rekord, säger Sven 
Hunhammar, miljödirektör på Trafikverket. Det beror framfö-
rallt på höjd reduktionsplikt med en ökad andel HVO i diesel 
och en ökad andel förnybart i bensin. Trafikvolymen är i princip 
tillbaka på samma nivå som innan pandemin.

Andelen elbilar i nybilsregistreringen ökade från 18 till 32 
procent. Även laddhybrider och energieffektivare icke laddbara 
bilar bidrog till minskade utsläpp. Koldioxidutsläppen från nya 
personbilar minskade till cirka 70 gram/kilometer, året innan var 
snittet 88 gram/kilometer.

Skiftet till en eldriven personbilsflotta nådde rekordnivåer i 
slutet av förra året. Nästa steg är elektrifieringen av vägtranspor-
ter där både fordon och laddinfrastruktur behöver utvecklas. Det 
kräver snabba, tydliga och långsiktiga förutsättningar samt en väl 
fungerande samordning.

Den 14 februari föreslog EU-kommissionen nya koldioxidut-
släppsmål för nya tunga fordon från 2030 och framåt. Jämfört 
med 2019 års nivåer föreslår kommissionen en minskning av 
utsläppen för nya tunga fordon med 45 procent från 2030, 65 
procent från 2035 och 90 procent från 2040.

Både elektrifiering och biodrivmedel behövs för att nå 
klimatmålen

Även med en mycket kraftig elektrifiering krävs att betydande 
mängder biodrivmedel används för att klara 2030-målet. Till 
2045 är biodrivmedelsbehovet lägre i och med att elektrifieringen 
då hunnit slå igenom betydligt mer.

- Trafikverket bidrar till klimatmålet med ökad transportef-
fektivitet, inte minst genom stora satsningar på järnväg och lad-
dinfrastruktur i glesbygd, säger Sven Hunhammar. Det är viktiga 
pusselbitar, men det mesta av det som krävs för att nå målen 
ligger utanför Trafikverkets mandat.

Sverige hade tidigare högst koldioxidutsläpp per kilometer för 
nya personbilar inom Europa men numera är det bara Norge och 
Island som har lägre utsläpp per personbil än Sverige. 

Om klimatmålen

Transportsektorn står idag för cirka en tredjedel av Sveriges totala 
utsläpp av växthusgaser. Enligt etappmål 2030 ska utsläppen ha 
minskat med minst 70 procent, exklusive inrikesflyg, jämfört 
med 2010. Senast 2045 ska Sverige nå nollutsläpp.

Förra årets nivå låg på 31 procents minskning av växthusgaser 
jämfört med 2010, därmed är det 39 procent kvar till målet om 
70 procents minskning 2030.

Det årliga PM:et över vägtrafikens utsläpp visar utvecklingen 
i förhållande till transportsektorns klimatmål och innehåller 
preliminära data. Slutlig redovisning av utsläppen sker i slutet av 
2023 via Naturvårdsverket.

Så här förändrades utsläppen 2021 - 2022:

Trafikökning + 350 000 ton CO2
Energieffektivare fordon - 320 000 ton CO2
Biodrivmedel och el - 750 000 ton CO2
Total förändring - 720 000 ton CO2

Prognos om reduktionskvoterna hålls oförändrade

Den här bilden (nedan) visar hur utsläppen från vägtrafiken 
utvecklas om inblandningen av biodrivmedel hålls på oförändrad 
nivå. Då blir utsläppsreduktionen från 2010 bara 50 procent 2030 
jämfört med målet på 70 procent. Ökad elektrifiering ger bara 
stort genomslag efter 2030. Om reduktionskvoterna sänks eller 
systemet blir utsläppsminskningen ännu lägre. 

VÄGTRAFIKENS UTSLÄPP I PROCENT AV 2010 ÅRS NIVÅ

Vägtrafikens utsläpp uttryckt som 
procent av 2010 års nivå utifrån 
ett antagande om konstant andel 
biodrivmedel (2022 års nivå)
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Vinter med lugnare elmarknad 
Prisutvecklingen på elmarknaden har under midvintern varit 
betydligt lugnare än under början av hösten och under december. 
Förklaringarna är flera: det kraftiga prisfallet på gasmarknaden i 
Europa, mild väderlek med lägre elvärmebehov, elsparåtgärder i 
både hushåll och företag. För de närmaste veckorna finns dock 
en del orosmoment. Sveriges största kärnkraftsreaktor, O III i 
Oskarshamn, står stilla i en dryg vecka. Vi vet inte om våren blir 
mild eller kall och utdragen. Det mesta pekar ändå på en lugn ut-
veckling på elmarknaden under resten av året. Magasinsfyllnaden 
i vattenkraft ligger visserligen något under medelvärdet så här års. 
Vindkraftens andel av elproduktionen ökar hela tiden och under 
de senaste veckorna har vindkraft gett ungefär lika mycket el som 
kärnkraft, vilket är en milstolpe i utvecklingen mot ett allt mer 
förnybart elsystem. 

Den lugnare prisutvecklingen återspeglas också i lägre for-
wardpriser i januari än i december. 

Elanvändningen ligger nu 6 – 7 procent under nivån för ett 
år sedan (även efter temperaturkorrigering). Den summerade 
elstatistiken för 2022 visar på rekordexport av el på 33 TWh (se 
pressmeddelande från Energimyndigheten på sid 5), och allt 
tyder på liknande exportöverskott också i år; Sverige exporterar 
el i alla riktningar.  

Produktionen av ”övrig värmekraft”, som i huvudsak är bio-
kraft, har i vinter varit något lägre än förra vintern, sannolikt en 
effekt av lägre elpriser och lägre produktion i kraftvärmeverken. 

Källa: Trading Economics

Rekordpris på utsläppsrätter

Även priset på kol har sjunkit betydligt under vintern. Oljepriset 
ligger dock relativt stabilt kring 80 dollar/fat. All användning av 
fossila bränslen i EU påverkas dock starkt att fortsatt mycket höga 
priser på utsläppsrätter, som återigen hamnat kring 100 euro/ton 
CO2, en nivå som tidigare bara nåddes tillfälligt i september. 

Den 1 februari steg priset på utsläppsrätter inom EU-ETS till 
över 100 euro, och marknaden stängde på 100,34 euro. Den 27 
februari nåddes återigen ett pris på över 100 euro till 1000,23 euro. 
Priset på utsläppsrätter är nu omkring tio gånger så högt som för 
fem år sedan. Det är främst en effekt av att handelssystemet har 
reformerats med snabbare avtrappning av utsläppsutrymmet. 
EU har nu antagit ytterligare skärpningar, vilket talar för fortsatt 
mycket höga priser på utsläppsrätter och en stark marknad för 
konvertering från fossila bränslen till biobränslen i hela Europa.  

Gaspriset tillbaka på ”normalnivå”

Gaspriset i Västeuropa har sjunkit mycket kraftigt under de 
senaste veckorna och ligger nu på samma nivå som i början av 
hösten 2021, då gaspriserna började stiga när Ryssland inledde 
sin politik att strypa tillförseln till Västeuropa. Fortfarande är 
gaspriset betydligt  högre än det var före uppgången hösten 2021, 
men långt ifrån de astronomiskt höga priser som noterades under 
stora delar av 2022. 

ELPRIS NORD POOL FÖR SPOTHANDEL 
DYGNSMEDEL, SAMT MAX - MIN INTERVALL

PRISET PÅ NATURGAS I VÄSTEUROPA 2020 - 202

Källa:  
Nord Pool
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EU-beslutet om bilmotorer måste 
rivas upp
15 februari 2023

EU:s beslut om att förbjuda försäljning av bilar med förbrän-
ningsmotor efter 2035 är ett ologiskt beslut, ett flagrant misstag 
och måste rivas upp. EU borde istället fatta beslut om att förbjuda 
fossila och miljöfarliga utsläpp.

- Moderna förbränningsmotorer har tillräcklig rening. Idag 
kommer 95 procent av partikelutsläppen från däck och asfalt. Det 
här är inte heller ett bra klimatbeslut. Det kommer att fördröja 
omställningen och leda till onödiga växthusgasutsläpp. Beslutet 
måste omprövas av en ny EU-kommission och ett kommande 
EU-parlament efter nästa års EU-val. Det säger Gustav Melin, vd 
i Svebio, i en kommentar.

- Det är svårt att förstå varför de svenska EU-parlamenta-
rikerna och de svenska regeringarna stödjer den här politiken. 
I Sverige har vi hittills haft som strategi att minska utsläppen 
från transportsektorn med en kombination av elektrifiering 
och förnybara drivmedel. Vi har alltid ansett att utvecklingen  
ska styras med generella styrmedel men låta marknadens  
aktörer fritt välja tekniska lösningar. Med det här beslutet har 
politikerna i planekonomisk anda tagit över företagens och 
konsumenternas roll.

- Beslutet utgår felaktigt från mätning av utsläpp endast vid 
avgasröret på bilen, men bortser från utsläpp i livscykeln, inklu-
sive tillverkning av fordon och batterier. Den samlade påverkan 
av en elbil är större än från en bil som drivs med ett biodrivmedel 
som HVO. Det handlar alltså inte om ett beslut som i första 
hand ser till klimatpåverkan.

- Beslutet innebär att inga biodrivmedel kan användas för 
bilar, vare sig konventionella biodrivmedel, biogas eller nya  
avancerade biodrivmedel, inklusive så kallade syntetiska bränslen 
från återvunnen biogen koldioxid och förnybar vätgas. Det  
kommer att hämma den tekniska utvecklingen kring så-
dana bränslen och begränsa jord- och skogsbrukets bidrag till  
klimatomställningen i EU.

- Beslutsfattarna i Bryssel har vid beslutet bortsett från invänd-
ningar som kommit från ledande fordons- och motorforskare 
(länk till forskaruppropet). Det visar att man inte tar hänsyn till 
vetenskapliga argument.

- För den europeiska bilindustrin innebär beslutet att man 
kommer att få större svårigheter att konkurrera på marknaden 
där bränslebaserade fordon är en nödvändighet, till exempel 
i snabbt växande utvecklingsländer där det saknas tillräckligt 
pålitlig eldistribution.

Medlemsländer säger nej till 
EU-parlamentets förslag om 
skogsbränslen
24 februari 2023

Mycket tyder på att en blockerande minoritet, eller rentav en 
majoritet, av EU:s medlemsländer kommer att stoppa EU-
parlamentets förslag om restriktioner mot skogsbränslen. Det 
framgår att ett så kallat ”non paper” som Svebio tagit del av, och 
som hittills fått stöd av tolv av EU:s 27 medlemsländer. Om EU-
parlamentets förslag avvisas innebär det en stor lättnad för ett 
par hundra svenska värmeverk som idag använder skogsflis som 
huvudbränsle.

- Pappret visar att det fortfarande finns sunt förnuft i EU. 
Parlamentets förslag om att begränsa användningen av skogsflis 
som avverkningsrester från hyggen och gallringar liksom kasserad 
ved, bränsleved, skulle leda till stort bortfall av förnybart bio-
bränsle till våra värme- och kraftvärmeverk, liksom till framtida 
produktion av biodrivmedel. Det skulle ge kraftigt ökade utsläpp 
av fossil koldioxid. De tolv ländernas krav på att stoppa förslaget 
innebär inte bara bättre klimatpolitik, utan också bättre försörj-
ningstrygghet för EU. Det säger Svebios vd Gustav Melin i en 
kommentar.

RED III förhandlingar

Förslaget om att begränsa användningen av skogsbränslen antogs 
av EU-parlamentet i september 2022, och är nu föremål för 
förhandlingar mellan EU-parlamentet, EU-kommissionen och 
EU-rådet, där Sverige nu är ordförandeland. Förhandlingarna 
handlar om den slutliga utformningen av det reviderade förny-
bartdirektivet (RED III), som syftar till att öka användningen av 
förnybara energikällor.

- EU-parlamentets förslag om biobränslen leder tvärtemot 
syftet med direktivet till att användningen av förnybar energi 
minskar, ingen av punkterna i förslaget leder heller till ökad bio-
logisk mångfald eller någon annan fördel för miljön. Det är helt 
enkelt obegripligt, konstaterar Gustav Melin.

Många EU länder ansluter

Pappret riktar sig till förhandlarna och innehåller en rad marke-
ringar till stöd för användningen av bioenergi. Förutom att de 
tolv länderna är ense om att avvisa kravet på restriktioner mot 
primära skogsbränslen skriver man också att bioenergi måste vara 
en viktig del av strategin för att ersätta ryska fossila bränslen, och 
man avvisar dessutom alla tankar på att belasta koldioxidutsläpp 
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från biobränslen med utsläppsrätter. Det senare skulle kunna bli 
en effekt av förslaget om att skogsbränslen inte skulle kunna få 
ekonomiskt stöd, som EU-parlamentet föreslår.

De länder som står bakom pappret är Bulgarien, Estland, Fin-
land, Frankrike, Lettland, Litauen, Polen, Rumänien, Slovakien, 
Slovenien, Tjeckien och Ungern. Om frågan kommer upp till 
omröstning kommer Sverige sannolikt också att ansluta sig till 
gruppen, även om Sverige som ordförandeland avstått från att 
nu stödja skrivelsen. Ytterligare medlemsländer kan komma att 
ansluta sig. Enligt Svebios informationer är det Finland som tagit 
initiativ till pappret.

Som bilagor till pressmeddelandet skickades länkar ut 
till tidningen Bioenergis Biovärmekarta och ett informa-

tionsdokument om EU-rådets omröstningsregler. 

Renewable Pellets can replace 
much of Europe’s fossil gas
Engelskspråkigt pressmeddelande publicerat I samband med 
Nordic Pellets Conference i Göteborg 2 februari 2023

Statement adopted by participants at the Nordic pellets Confe-
rence in Gothenburg 1 -  2 February 2023. 

Pellets is a sustainable renewable energy source which should 
be considered a major tool to reduce EU dependance on Russian 
gas. We are critical that pellets and other biomass fuels have not 
been fully recognized in EU strategies, like REPowerEU.

The total global production and use of pellets is now around 
225 TWh, with a strong yearly growth. The use in EU is compliant 
with recently adopted and implemented sustainability criteria, 
guaranteeing high environmental standards. Most pellets are also 
ENPlus certified. The potential for increased production is large 
both in Europe and other parts of the world. The feedstock is 
primarily residues from forestry, forest industry and agriculture. 
Modern pellet combustion has very low emissions of particles, 
close to zero. This is true both for small and large installations. 

Pellets can play a major role in reaching ambitious climate and 
energy targets in the EU. In fact, much of the current use of fossil 
gas can be converted to pellets, both in residential heating and in 
industry. With a stronger focus and climate ambition, an increase 
in the use of pellets can be achieved short-term in just a few 
years. The industry is ready for a major upscaling. Increased pel-
let use will reduce the dependance on imported Russian gas and 
oil. As most bioenergy, currently 95 percent of bioenergy used, 
is produced domestically in the EU, this will lead to improved 
self-reliance and create jobs and economic development, not least 
in rural regions. 

We propose the following: 

 Use modern pellet boilers and stoves for reliable renewable re-
sidential heating substituting heating based on fossil gas, heating 
oil, and coal. 
 Use pellets for peak load heating in district heating, and for 
small heat plants supplying heat grids in villages, towns and 
energy communities. 
 Replace current fossil energy use in industry with modern pel-
let steam and heat oil production systems. Installations have been 
demonstrated for food industry as well as for laundries, asphalt 
preparation, for greenhouses, and many other applications. 
 Encourage large-scale heat and power plants and energy inten-
sive industry to substitute coal, oil and fossil gas, with pellet or 
wood chip bioenergy and combine biomass use with BECCS to 
create negative emissions. With such actions, the whole European 
Union will get more secure and cheaper renewable energy, and 
thousands of new jobs can be created in our industry, and in rural 
areas where we source and produce sustainable biomass fuels.

KARTA ÖVER DE TOLV LÄNDER SOM UNDERTECKNAT ETT 
”NON PAPER” OCH SLÅR VAKT OM ANVÄNDNINGEN AV 

SKOGSBRÄNSLEN
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INTERNATIONELLT

Danmark skickar pelletsvärme till Ukraina
Nya Dagbladet, 1 februari

Danmark kommer att skicka allt artilleri man överhuvudtaget 
besitter till kriget i Ukraina. Man överväger också att skicka 
stridsvagnar. Därtill ska man också finansiera 1000 pelletsdrivna 
värmeaggregat och bränsle till staden Mykolajiv.

- Detta kan hjälpa till att sänka Ukrainas gasförbrukning och 
koldioxidutsläpp, säger Asbjørn Brink, chef för Unops nordeu-
ropeiska avdelning som organiserar energistödet till TT. Under 
veckan besökte Danmarks statsminister Mette Frederiksen staden 
Mykolajiv i Ukraina.

NORRBOTTENS LÄN

Mycket hamnar fel i onödan när vi 
sopsorterar
Norrbottens-Kuriren, 15 februari

Under hösten har Lumire i Luleå, Bodens kommun och Pireva i 
Piteå genomfört en plockanalys för att studera hur stor andel av 
invånarnas avfall som hamnar i rätt avfallskärl. Endast runt 40 
procent av det som kastas i soppåsarna för brännbart restavfall är 
rätt. Den största missen är att en stor del av påsen består av både 
plast- och pappersförpackningar samt tidningar.

De tre norrbottniska kommunernas resultat är dock något 
bättre än snittet för övriga Sverige som landar på 37 procent.

Runt 19 procent av innehållet i det gröna kärlet är matavfall 
som hamnat fel.

Lennart kräver kompensation efter 
prisexplosion
Piteå-Tidningen, 25 februari

På bara några månader har priset på pellets stigit med nästan 80 
procent. Det slår hårt mot pensionären Lennart Fredriksson, från 
Skuthamn. Han är kritisk till att pelletseldarna blir utan statligt 
stöd samtidigt som elanvändarna kompenseras för höga elpriser. I 
september betalade han 48 kronor för en 16 kilos pelletssäck. Den 
kostnaden har i dag stigit till 85 kronor, vilket är en ökning med 
nästan 80 procent. 

En vintermånad förbrukar han 40 säckar, till en månadskost-
nad 3 400 kronor.  Han förstår inte hur priset på pellets kan ha 
stigit så mycket då det tillverkas av spån och kutterspån.

2007 bytte Lennart Fredriksson ut sin dåvarande oljepanna till 
en pelletspanna som kostade cirka 70 000 kronor. 

Branschen manar till lugn: ”Ha is i magen”
Piteå-Tidningen, 25 februari

Priset på pellets har enligt Pelletsförbundet stigit med 70 procent 
i snitt - och på vissa håll betydligt mer än så. Trots den kraftiga 
ökningen manar kanslichef Anders Haaker till lugn.

- Det är flera olika faktorer som påverkar prisökningen, men 
grundorsaken är Rysslands anfallskrig i Ukraina. 

Han förstår däremot frustrationen som Lennart Fredriksson 
känner.

- Jag kan förstå att han känner sig orolig, men jag skulle ha 
is i magen och invänta hur det ser ut mot våren och sommaren.

VÄSTERBOTTENS LÄN

Groten gör comeback i Norrland
ATL Lantbrukets Affärstidning, 2 februari

Den stora efterfrågan på bioenergi gör att skogsägare återigen kan 
sälja sin grot i norra Norrland. - Vi kommer att börja jobba med 
det sortimentet igen, säger Patrik Jonsson, chef för skog & virke 
på Norra Skog.

Fahlgrens Åkeri i Vindeln är en av få entreprenörer som jobbar 
med bioenergi från skogen i Norrland. God tillgång på billigare 
biprodukter från sågverken gjorde att efterfrågan och priserna 
på skogsflis sjönk. Lönsamheten och det flesta entreprenörerna 
försvann. Men inte Fahlgrens. Fahlgrens Åkeri tror på framtiden 
och har beställt en ny specialbyggd grotbil från Finland. 

Expert skeptisk - tror att Dåvas utsläpp är 
för låga
Folkbladet Västerbotten, 15 februari

Den nya miljardfabriken i Umeå ska använda sig av en metod 
som pekats ut som en nyckel för att nå klimatmålen 2045. Men 
alla är inte överens om att det är rätt väg att gå. - Jag tror att 
utsläppen i Umeå är för små för att det här skulle kunna göras på 
ett rationellt sätt, säger Stefan Grönkvist som är avdelningschef 
för energiprocesser på KTH.

Den nya fabriken är en del av ett projekt där tre fabriker 
för koldioxidavskiljning ska byggas i norra Sverige. Den första 
fabriken närmar sig byggstart i Örnsköldsvik, och planen är att 
fatta slutligt investeringsbeslut om en fabrik i Sundsvall i slutet av 
det här året. Fabriken i Umeå ska stå klar 2026.

Nya Umeåfabriken ska bli Europas största
Folkbladet Västerbotten, 15 februari

En ny fabrik ska minska koldioxidutsläppen med 40 procent i 
Umeå kommun. Miljardinvesteringen blir Europas största fabrik 
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för tillverkning av förnyelsebar e-metanol. Förstudien som Umeå 
Energi genomfört tillsammans med företaget Liquid wind detal-
jerar planerna för en ny fabrik i Umeå. 

- Det har jobbats i drygt ett år med att hitta lösningar för att 
ta vara på den typ av koldioxid som uppstår i våra verksamheter. 
Det handlar om att hitta bra lösningar som både kan ge bra 
miljönytta men också skapa en bra ekonomisk affär, så det känns 
bra att vi lyckats hitta det nu, säger Mårten Henriksson på Umeå 
Energi.

JÄMTLANDS LÄN

Jämtkraft satsar på forskning om 
fjärrvärme
Jämtlands Tidning, 9 februari

Forskningsföretaget Energiforsk och Jämtkraft satsar tillsammans 
med 24 andra energiföretag nära 15 miljoner kronor på att bland 
annat undersöka hur fjärrvärme kan stärka elsystemet

-Vi är med i många energiprojekt som handlar om att utveckla 
fjärrvärmesektorn. Den spelar stor roll för att Sverige ska kunna 
minska de fossila utsläppen och klara elektrifieringen. Det behövs 
mer forskningsbaserad kunskap för att fastighetsägare, myndig-
heter och politiker ska få bra beslutsunderlag om fjärrvärme, 
kraftvärme och fjärrkyla, säger Ulf Lindqvist, chef för värme vid 
Jämtkraft.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

En av Sundsvalls största industrisatsningar 
ett steg närmare verklighet
SVT Nyheter Västernorrland, 8 februari 

Sundsvall Energi och Liquid Wind har nu lämnat in miljötill-
ståndsansökan till mark- och miljödomstolen gällande miljöpro-
jektet Phoenix och FlagshipTWO i Korsta i Sundsvall. 

- Ett avgörande steg, säger vd:n för Sundsvalls Energi.
Anläggningen är enligt dem en viktig del i den gröna omställ-

ningen både i Sundsvall, Västernorrland och Sverige, men också 
för sjöfartens miljöomställning.

Investeringen. som är den största hittills i Sundsvall, ligger på 
mellan 4 och 5 miljarder kronor. Sundsvalls Energi står för cirka 
två miljarder av detta.

Ansökan inlämnad - nu tar miljardbygget 
nästa steg
Sundsvalls Tidning, 9 februari

I går lämnades ansökningar om miljötillstånd in till mark- och 
miljödomstolen i Östersund om att just få börja tillverka fartygs-

bränsle i en anläggning bredvid Korstaverket. Sundsvall Energi 
har också ansökt om att öka den befintliga verksamheten vid 
kraftverket, samt tillstånd för en ny biobränslepanna med lager 
för biobränsle. 

- Flagship Two kommer att bli en viktig kund till oss, säger 
Anders Jonsson.

Mer exakt vad det kan ge det kommunala bolaget i inkomst 
vill han inte gå in på.

- Hur de ekonomiska strömmarna i den här affären är tänkt 
att gå är än så länge en affärshemlighet, säger han.

I Nordingrå tillverkas mjölk som ska ge 
mindre klimatavtryck
SVT Nyheter Västernorrland, 9 februari

De norrländska mjölkgårdarna lämpar sig väl för en grön 
mjölkproduktion. Här finns mer vallmark än i södra Sverige, 
betesmarker som korna föredrar och som också binder kol ef-
fektivt. Resten är små förändringar som gör mjölkproduktionen 
mer hållbar. Ett exempel är ett tillskott i kornas mat.

- Det är ett metanreducerande fodertillskott som kallas bovaer 
som minskar metanproduktionen i våmmen med 30 procent. 
Metanproduktionen i våmmen står för hela 50 procent av går-
dens utsläpp, säger Stina Printz på Norrmejerier. Tankbilen som 
hämtar mjölk från gårdarna drivs av biodiesel och den färdiga 
mjölken skickas till butikerna med biogasdrivna lastbilar.

Fjärrvärmepriset väcker frågor
Nordsverige, 16 februari

I en skrivelse till Sollefteå kommun ifrågasätter Bostadsrättsför-
eningarnas intresseförening Advens höjning av fjärrvärmekostna-
den med 11 procent under 2023. Kommunen har svarat intres-
seföreningen att kommunen och dess bostadsbolag Solatum är 
lika bekymrade över prishöjningen.

- För våran bostadsrättsförening, med 72 lägenheter, inneär 
det en höjning med 100 000 kronor, säger Bo Vestin. 

Håkan Bergman, marknadschef för Advens fjärrvärme, säger:
- Fjärrvärme står för stabilitet eftersom priset sätts för hela 

året. Andra energislag har ökat flera hundra procent. I Sollefteå 
består fjärrvärmen av bioenergi, med lite koldioxidutsläpp.

DALARNAS LÄN

Just nu är det kris för Smedjebacken 
Energi
Nya Ludvika Tidning, 16 februari

Spillvärmen från Ovako väntas öka med nära 50 procent då 
stålverkets planerade energikonvertering är genomförd, något 
Smedjebacken Energi naturligtvis ser som mycket positivt. - Men 



16

tyvärr ska det inte stå klart förrän 2025, säger energibolagets vd 
Cia Ferner Kny som beskriver det nuvarande läget som krisartat.

- Ja, just nu är det det relativt milda vädret som räddar oss. 
Ovako har under vissa perioder gått ner från fem till tre dagars 
produktion i veckan på grund av de höga energipriserna. 

Detta ledde till att Smedjebacken Energi bara för december 
fick en räkning på eldningsolja på 3,8 miljoner kronor. Utöver 
oljekostnaden löpte också bolagets avtal gällande pellets ut den 
sista januari. Priset höjdes då över en natt med 50 procent.

VÄRMLANDS LÄN

Avfall från skogsindustrin blir gödsel till 
plantor
Land Lantbruk, 3 februari

Forskare på Karlstads universitet har tillsammans med skogsin-
dustrin kommit på hur bioslam och aska från massabruk kan 
omvandlas till gödselmedel för skogen.

Dessa restprodukter, som annars skulle ha eldats upp kan nu 
bli till gödsel.

- Vi har lärt oss hur vi gör om bioslammet till biokol och får 
ett hårt, stabilt ämne som går att hantera, säger Maria Sandberg, 
lektor i miljö- och energisystem vid Karlstads universitet och 
projektledare i arbetet.

Tekniken för att göra kolet och även pellets finns på plats. När 
den nya gödseln kan finnas i produktion beror till stor del på 
viljan hos användarna.

VÄSTMANLANDS LÄN

Här ska energi lagras - ny 
fjärrvärmeforskning
Vestmanlands Läns Tidning, 5 februari

Mälarenergi gör tillsammans med 24 andra energiföretag en 
mångmiljonsatsning på forskning om fjärrvärme.

Enligt ett pressmeddelande från det kommunala energibolaget 
finns ett av forskningsprojekten i Västerås, nämligen Mälarener-
gis bergrum. Det ska byggas om till energilager.

Energiforsk vill fördjupa kunskapen om värmelagring i berg-
rum, utifrån Mälarenergis satsning i Västerås - och investerar 1,4 
miljoner kronor i det forskningsprojektet.

Ugnen exploderade - skakade Norsaverket
Bärgslagsbladet/Arboga Tidning, 20 februari

Det var natten mot onsdagen den 8 februari som sopförbrän-
ningen på Norsaverket i Köping skakades av en kraftig explosion.

Bultar från inspektionsluckor flög iväg och glasrutor krossades 
av den kraftiga tryckvågen som kom från den plötsliga explosio-
nen i förbränningsugnen. Orsaken till att det exploderade är inte 
klarlagd.

Vid explosionen fanns två personer på plats i anläggningen 
och de båda klarade sig utan skador.

UPPSALA LÄN

Dyr el ger vinst åt Ena Energi
Lokaltidningen Mitt i , 1 februari

De höga elpriserna oroar många. För Enköpings kommuns 
energibolag Ena Energi innebär de höga priserna i stället ökade 
vinster.

Enköpings kommunala energibolag Ena Energi eldar bio-
bränsle, alltså trä i olika former, och förutom fjärrvärme produ-
cerar anläggningen även el. Torbjörn Claesson, vd, berättar att 
elen nu står för ungefär en tredjedel av bolagets intäkter på grund 
av de höga elpriserna, jämfört med en fjärdedel innan.

Han är dock kritisk till den allmänna debatten om hur männ-
iskor ska spara på el. 

- Man lurar folk att dra ner på värmen och att duscha mindre. 
Men har du fjärrvärme har det ingen betydelse för elräkningen, 
säger Torbjörn Claesson.

STOCKHOLMS LÄN

Så sparar M3 Bygg energi när Stockholms 
slott renoveras
Byggindustrin, 3 februari

Tätning, god planering och pellets från svensk skog. Det är tre 
huvudingredienser i M3 Byggs recept för minskade energikost-
nader i samband med fasadrenoveringen på Stockholms slott. 
Eftersom stenblocken fästs med hjälp av bland annat kalkbruk 
måste det vara minst fem plusgrader vid fasaden för att arbetena 
ska kunna fortskrida.  
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Tidigare har de använt både gasol, diesel och el för att skapa 
värme. Inför den här vintersäsongen bestämde M3 Bygg sig för 
att testa ett nytt grepp, att i möjligaste mån ersätta dieselvärmen 
med värme från pellets tillverkade av svensk skog. 

Företaget Janfire, som har levererat aggregatet, tar ansvar för 
installation, drift och underhåll. M3 Bygg betalar för den energi 
de använder.

SÖDERMANLANDS LÄN

De satsar 2 miljoner på kretsloppsodling 
Regelverket en bromskloss
ATL Lantbrukets Affärstidning, 16 februari

Fräkentorp Säteri är bland de första i Sverige som har investerat 
i en akvaponisk anläggning. Det unika systemet ska inte bara ge 
matfisk och grönsaker utan även biokol.

Anläggningen är ännu på försöksstadiet. Totalt har Fräkentorp 
satsat ungefär 2 miljoner kronor på den och i dag produceras 
cirka 600 kilo fisk om året.

Fräkentorp Säteri har dessutom installerat ett "tredje ben» i 
den symbiotiska anläggningen. Tomas von Heideken har byggt 
om en konventionell flispanna till pyrolyspanna, där flisen inte 
förbränns.

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Höjda energipriser skakar tomatodlingen
Östgöta Correspondenten, 4 februari

De höjda priserna på pellets och el gör att tomatodlarna Annicka 
och Philip Assarsson i Varv måste senarelägga sin säsongsstart.

Vanligtvis burkar paret sätta igång sin odling i mitten av 
februari, men nu har de fått skjuta fram den minst en månad. 
Värmen i växthuset hålls igång med hjälp av en pelletspanna, 
vilket är något som anstränger företaget mycket.

- Priset har tredubblats på pellets och vi har ett avtal som löper 
ut nu. 

Då de inte driver upp tomatplantorna själva så står växthuset 
tomt under vinterhalvåret. Men det kostar ändå 50-100 000 
kronor att hålla det frostfritt.

EU-dom kan leda till prischock på biogas
Östgöta Correspondenten, 21 februari

En EU-dom kan göra biogasen 20 procent dyrare. Svensk Biogas, 
som planerar en stor utbyggnad i Linköping, kräver nu att reger-
ingen ingriper.

EU-kommissionen godkände 2020 att Sverige undantog 
biogas från energi- och koldioxidskatt. Argumentet var att biogas 
har upp till 95 mindre koldioxidutsläpp än de fossila alternativen. 
Men nyligen ogiltigförklarades skattebefrielsen av EU-domstolen. 
Tekniska verken planerar en utbyggnad av biogasanläggningen i 
Linköping för drygt 200 miljoner kronor. 

Östgötatrafiken riskerar miljonsmäll efter 
EU-dom
Sveriges Radio Östergötland, 20 februari

Priset på biogas kan bli 20 procent dyrare efter en dom på EU-
nivå som riskerar att omkullkasta den skattebefrielse som gällt och 
skulle gälla för biogasproduktion i Sverige under en tioårsperiod.

 - Östgötatrafiken har idag cirka 140 fordon som går på biogas 
och skulle kunna få 20 miljoner kronor per år i merkostnader, sä-
ger Mattias Näsström, biträdande trafikchef för Östgötatrafiken

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Får 26 miljoner för att investera i biogas
Knallebladet, 1 februari

Fröstorps gård befinner sig just nu i startgroparna för att börja 
producera biogas. En satsning som möjliggjorts tack vare stöd 
från Naturvårdsverket. 

- Det känns bra att få ett ben till att stå på, säger Emil Karlsson.
På Fröstorps gård i Ljung har familjen Karlsson drivit jordbruk 
sedan mitten av 1900-talet. Här har man cirka 550 mjölkkor. I juli 
förra året fick de så beslut att de skulle få ett stöd på 60 procent 
av kostnaden för att bygga en anläggning, närmare bestämt 26 
miljoner kronor. Nyligen fick de även klartecken för ett miljötill-
stånd av länsstyrelsen.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/
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Klimataktivisterna vill stoppa 
torvbrytningen
Borås Tidning, 2 febuari

Aktivistnätverket Återställ våtmarker väckte 2022 stor uppmärk-
samhet för sina protestaktioner - särskilt motorvägsblockaden i 
Stockholm i augusti. Nu presenterar nätverket sin plan för 2023. 
En plan som är riktad mot torven. Den inkluderar bojkott, fler 
motorvägsblockader och en "nedstängning av torvindustrin".

- Det är det vi måste göra, säger aktivisten Rickard Dose från 
Herrljunga.

- Det har ju blivit helt fel, torvnäringen har ju inget att göra 
med våtmarker. Vi skördar torv på mark som redan är dikad, vi 
dikar inte ut mer torvmark i Sverige, säger Ingrid Kyllerstedt på 
Branschföreningen svensk torv.

Fjärrvärmen hämtad från jordens inre 
skrotas – håller inte rätt temperatur
Spanaren, fabruari 

Göteborg Energi skrotar idén om att ta upp geotermisk värme 
från jordens inre att värma upp husen med. Det var inte tillräck-
ligt varmt nere i urberget under staden.

– Tyvärr blev det inget bra resultat av våra två provborrningar, 
berättar Cecilia Erdalen, pressansvarig på Göteborg Energi. Det 
var helt enkelt inte tillräckligt varmt, säger hon.

Göteborg Energi hade hoppats på 120 grader i borrhålen 
i Högsbo, men så varmt blev det inte och därför är projektet 
avbrutet.

Nu blir det att elda med annat biobränsle istället, bland annat 
biogas och gamla återvunna lastpallar. Inte riktigt lika spännande.

Storsatsningen förverkligas 
Gasum satsar över en halv miljard på 
biogasanläggningen
Nya Lidköpings-Tidningen, 13 februari

Den planerade biogasanläggningen i Götene fick sitt slutgiltiga 
bygglov i slutet av januari. Nu väntar byggstart för Gasums stora 
satsning.

Gasum investerar närmare 54 miljoner euro, motsvarande 
cirka 600 miljoner kronor, i anläggningen.  Anläggningen i Gö-
tene är den första i raden av fem storskaliga biogasanläggningar 
som Gasum planerar att bygga i Sverige under de närmaste åren. 
Övriga platser kommer att vara Borlänge, Kalmar, Sjöbo och 
Hörby.

Biogasanläggning ska byggas i Götene
Skaraborgsbygden, 13 februari

Gasums nästa kommande nya biogasanläggning i Götene fick 
sitt slutgiltiga bygglov i slutet av januari. Den nya anläggningen 

kommer att producera 120 gigawattimmar (GWh) flytande 
biogas (LBG) per år från 2025 och framåt, enligt ett pressmed-
delande från företaget. Anläggningen i Götene kommer främst 
att använda gödsel från jordbrukssektorn i närområdet som 
råmaterial. Anläggningen kommer att bearbeta cirka 400 000 
ton råmaterial årligen.

Gasum investerar närmare 54 miljoner euro i anläggningen 
i Götene, varav 15 miljoner är bidrag från Naturvårdsverkets 
investeringsstöd Klimatklivet.

Bygget klart nästa höst
Nya Lidköpings-Tidningen, 20 februari

Om några veckor påbörjas det stora byggarbetet med biogasan-
läggningen i Götene. 

- Som mest kommer ett 50-tal personer att arbeta där under 
byggprocessen, säger Erik Woode, utvecklingschef på Gasum.

Runt om i landet driver Gasum sju biogasanläggningar, varav 
två i Lidköping och Skövde. Den kommande i Götene kommer 
bli den hittills största.

Överklaganden från privatpersoner, som inte alls gillar 
planerna på en biogasanläggning i deras närhet, har gjort att 
byggstarten försenats med nästan 1,5 år.

Markborna om elstödet: "Inget bidrag för 
pellets"
Mark-Posten, 22 februari

I måndags började elstödet att betalas ut. Men vad tycker Mark-
borna om regeringens hantering av elstödet och elpriskrisen? 
Mark-Posten begav sig ut för att få svar. Vi ställde frågor till 
boende i Fritsla, Skene och Sätila med flera orter:

Svante Telenius, Rydal, 59 år.
Hur har du klarat vintern med tanke på elräkningarna?
Det är ingen skillnad. Vi eldar med pellets. Alla tror att det 

handlar om el. Det är över dubbla priset på pellets men det är det 
ingen som pratar om. Där finns det inga bidrag.

Ingen tar över biogasstationerna  
bommar igen om en månad
Dalslänningen, 8 februari

Ingen ny aktör kommer att ta över biogasstationerna i Bengtsfors 
och Dals-Ed, vilket gör att de stänger för gott vid månads-
skiftet mars-april. Anledningen till stängningen är minskande 
lönsamhet.

- Vi beklagar det, men Trollhättans Energi har sett minskande 
volymer av biogas under en längre tid, marknaden tycks bli min-
dre. Alltfler går över till el, säger Conny Johansson, vd för Grönt 
Bränsle i Sverige AB till Dalslänningen.

Grönt Bränsle AB är ett dotterbolag till Trollhättan Energi AB.
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JÖNKÖPINGS LÄN

Stora prisskillnader på fordonsgas upprör
Vetlanda-Posten, 7 februari

Hur kan priset på fordonsgas skilja så otroligt mycket? Det und-
rar bussföraren Stefan Williamsson.

- På en månad blir det 20 000-25 000 kronor dyrare att tanka 
bussen i Vetlanda, säger bussföraren Stefan Williamsson och 
jämför med andra tankställen. Han är anställd av Hjalmarssons 
buss i Virserum som kör på uppdrag av Jönköpings länstrafik.

I november 2020 var priset 18,90 kronor i Vetlanda, minns 
han.

- I dag tar samma tankställe i Vetlanda 37,95 kronor. Samti-
digt kostar gasen i Målilla 25 kronor. Målillas tankställe, liksom 
Eksjös, Hultsfreds, Vimmerbys och Högsbys ägs av Hagelsrums 
biogas som kommer från gården med samma namn. 

KRONOBERGS LÄN

Södra vill satsa på koldioxidinfångning
Land Lantbruk, 3 februari

Södra inleder en internationell storsatsning för att utforska möj-
ligheterna med koldioxidinfångning. I samarbete med riskkapi-
talbolaget Verdane Capital och det statliga norska energibolaget 
Equinor ska man utforska möjligheterna att bilda en komplett 
värdekedja för infångning och lagring av biogena utsläpp.

Det unika samarbetet, kallat Njord Carbon, ska enligt Södra 
bidra till att stärka Södras lönsamhet och bidrag till klimatet.

Projektet befinner sig i en tidig fas. Södra kommer nu att 
genomföra förstudier och förprojekt innan ett eventuellt investe-
ringsbeslut tas om en bio-CCS-anläggning.

Nytt papper i samarbete med Bonnier: 
Lessebo Papers höga miljöprofil har gett 
resultat
Smålandsposten, 9 februari

- Det finns en enorm potential i det här samarbetet, säger vd Jens 
Olson om att pappersbruket har inlett en relation med förlagsjät-
ten Bonnier och dess största tryckeri. Parterna har utvecklat ett 
nytt miljövänligt papper och sedan det blev känt har telefonen 
gått varm på kontoret i Lessebo. 

Koldioxidutsläppet för det nya pappret är rekordlågt med 25 
kilo per ton. Men även den miljöbelastningen har Lessebo Paper 
fått bukt med.

- Den lilla mängd koldioxid vi släpper ut klimatkompenserar 
vi genom investering i en biobränsleanläggning som ska byggas i 
Indien, säger Ebba Ingvarsson.

Alexander jobbar för en fossilfri framtid: 
"Jag vill hjälpa till med omställningen»
Smålandsposten, 9 februari

Alexander Enulescu äger El & Biogasbilar AB i Växjö och Kon-
veGas som utvecklar konverteringssystem och anpassar fordon 
till att kunna köras med biogas. Nu ger de sig in i den fossilfria 
industrin genom att även tillverka biogas- och vätgastankar av 
fullkomposit.

Konverteringssystemet är utvecklat till att kunna anpassa både 
bensin- och dieselfordon till att kunna köras med biogas. När 
ett fordon konverteras monteras gastank och olika delar som gör 
fordonet till en hybrid.

- För närvarande konverterar vi cirka 300 fordon om året i vår 
verksamhet i Växjö, samt 1500 fordon som vi anpassar direkt i 
hamnen Wallhamn på Tjörn.

KALMAR LÄN

Ny tvist i sopkriget - More Biogas hotar 
med stämning
Barometern, 4 februari

Kretslopp Sydost kan stämmas ännu en gång och ännu en gång 
har det en stark koppling till Kalmar kommun. Nu är motparten 
More Biogas där Kalmar Energi är delägare.

Först var det Kalmar kommun som stämde Kretslopp Sydost. 
Nu hotar More Biogas, där Kalmar Energi är en av 21 delägare, 
att stämma Kretslopp Sydost om de inte betalar drygt 6,3 mil-
joner till bolaget. Anledningen till hotet om stämning ska vara 
att Kretslopp Sydost bryter mot ett tilläggsavtal som reglerar 
hur mycket matavfall de ska leverera. Enligt More Biogas har de 
levererat för lite matavfall och i en stor del det som levererats har 
TS-halten varit för låg. 

Fortsatt tufft för Stockhorvan
Vimmerby Tidning, 13 februari

Trots hög efterfrågan på pellets, tvingas fabriken tuffa fram 
på halvfart. De tuffa tiderna för Stockhorvan Trä och Pellets i 
Hultsfred håller i sig.

Orsaken är råvarubrist. Fabriken har svårt att få tag kutterspån 
som pelletsen tillverkas av. Leveranserna varierar.

- I bland kan vi få 16 lass i veckan, ibland tio, säger vd Peter Pe-
tersson. Den här ryckigheten gör det väldigt svårt för att planera 
hur vi kan köra. Det är stor efterfrågan på alla biprodukter inom 
sågverksindustrin Risken är, tror han, att läget blir ännu svårare 
fram på höstkanten, att fabrikens "vargavinter" ska hålla i sig.
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Mathias satsar på att omvandla kogödsel 
till biogas i ny fabrik
Västerviks-Tidningen, 22 februari

Ett tiotal lantbrukare har för avsikt att leverera gödsel till den 
framtida biogasanläggningen i Heda utanför Gamleby. 

Anläggningen ska vara i drift vid årsskiftet 2025/2026. Inves-
tering: En halv miljard kronor. Satsningen har fått 150 miljoner 
kronor i bidrag från Klimatklivet. 

- Vi kommer att kunna ta emot 200 000 ton avfall per år och 
producera 70 gigawatt-timmar på ett år, förklarar lantbrukaren 
Mathias Jonsson som är initiativtagare till satsningen. Ogestad 
biogas står bakom projektet tillsammans med Stockholmsba-
serade teknikföretaget Andion som också är delägare. Andion 
levererar och driver nyckelfärdiga lösningar för biogas, avfall, 
slam och vattenrening med egen teknik.

GOTLANDS LÄN

Flygets känga mot Destination Gotland 
och färjorna
Gotlands Allehanda, 3 februari

"Att ta färjan flyger inte längre", menar flygbolaget BRA som i en 
ny kampanj slår mot Destination Gotland och hävdar att flyget 
är ett miljövänligare val än deras färjor.

Sedan Destination Gotland på grund av kraftigt höjda driv-
medelskostnader gått över till att köra på olja istället för LNG har 
debatten om rederiets miljöpåverkan hårdnat. Nu marknadsför 
flygbolaget BRA en kampanj där gotlänningar uppmanas att ta 
flyget istället för båten om man ska till Stockholm - för miljöns 
skull.

Nytt bränsle i debatten om flyget kontra 
färjan
Gotlands Tidningar, 4 februari

"Sjövägen kan ge högre - ibland dubbelt så höga - koldioxidutsläpp 
som resan ovan molnen.» Så inledde resetidskriften Vagabond 
en artikel där flygets och färjans klimatpåverkan jämfördes. När 
det gäller Gotland är det faktiskt hugget som stucket - om man 
reser utan bil. Tvärtemot vad många tror släpper en färjeresa med 
bil ut betydligt mer än en flygresa, konstaterar Jonas Åkerman, 
forskningsledare vid KTH, i artikeln. Detta hänger bland annat 
ihop med färjornas korta överfartstider, som ger mer motstånd i 
vattnet och därmed hög bränsleförbrukning.

HALLANDS LÄN

Här är halländska avfallskarusellen
SVT Nyheter Halland, 8 februari

130 kilometer. Så långt skickas Laholms matavfall för att göra 
klimatnytta i form av biogas. Trots att alla nödvändiga anlägg-
ningar för biogasproduktion finns i södra Halland - till och med 
en biogasanläggning i Laholm.

Laholms matavfall skickades tidigare till Halmstad för att 
förbehandlas och skickas sedan tillbaka till Laholm biogas.

- Vi förlorade Laholm i en upphandling, Danmark har mer 
förmånliga skatteregler för biogas, säger Milan Lazic på Halm-
stad energi och miljö.

Däremot blir Halmstadbornas matavfall biogas i Laholm.

SKÅNE LÄN

Krageholm gör biokol och lagrar kol i 
marken
Ystads Allehanda, 1 februari

Krageholms ägare Eric Piper hoppas att godset kan vara 
självförsörjande på energi om tio år. Ett första steg var 
solcellerna på ekonomibyggnadernas tak för tio år sedan.

Nu fylls storsäckar med biokol från den nya pannan. Vid 
årsskiftet hade pannan gått i 3 000 timmar med 27 storsäckar 
biokol som resultat. Biokolet ska huvudsakligen säljas.

Biokolet ska certifieras enligt märkningen EBC (det  
europeiska biokolcertifikatet) och säljas till framför 
allt parkförvaltningar. EBC garanterar hållbar 
produktion och positivt klimatavtryck.

Högestad planerar större anläggning
Ystads Allehanda, 1 feb.

Högestad & Christinehof planerar också en flis- och biokol-
panna, en större anläggning än i Krageholm. 15,8 miljoner kronor 
är beviljade från Klimatklivet till anläggningen. Högestad ska er-
sätta en gammal halmpanna med en ny anläggning för att värma 
upp godset och ett antal bostäder med fjärrvärme. Anläggningen 
beräknas kosta 26 miljoner kronor. Anläggningen kan bli verklig-
het tidigast 2024 om styrelsen ger klartecken.
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Trodde han köpte pellets från byggkedja - 
blev av med 12 000
Ystads Allehanda, 9 februari

En Ystadsbo fick i veckan upp en annons för pellets i sitt 
Facebook-flöde. Annonsen påstods vara från en känd svensk 
byggkedja och såg trovärdig ut. Priset var bra så mannen lade 
en beställning. Han legitimerade sig med bank-id och betalade 
med kort. När mannen upptäckte att det hela var ett bedrägeri 
spärrade han kortet men det var för sent. 12 000 kronor hade då 
dragits från hans konto.

Falsk Instagram-annons lurade kvinna
Norra Skåne, 9 februari

Det var på tisdagen som en medelålders kvinna från Kristianstad 
såg annonsen på Instagram, som såg ut att komma från Byggmax. 
Kvinnan tog sig, enligt polisanmälan, vidare till beställningssidan 
för att beställa pellets som det annonserats kring. Hon beställde 
då pellets för 4 000 kronor. 

- Det visade sig vara en bluffannons så hon har blivit av med 
cirka 4 000 kronor, säger Robert Loeffel, presstalesperson hos 
polisen.

Nytt rekordår i Ystad
Sjöfartstidningen, 9 februari

Det har slagits nya rekord i Ystad Hamn på många fronter under 
2022. Antalet anlöp steg med 1,9 procent. 

Godsutvecklingen i hamnen har påverkats av både kriget i 
Ukraina och det ekonomiska läget i Europa. Totalt minskade 
godsvolymen med 7,9 procent. Delar av godsverksamheten har 
dock ökat där hantering av bulk ökade med hela 93,7 procent 
mot föregående år. Det är främst utlastning av spannmål som är 
orsaken till ökningen men även pellets och flis ingår i hanteringen.

Eon backar från höjning av 
fjärrvärmepriset i Malmö och Burlöv
SVT Nyheter Skåne, 27 februari

Eon meddelade på måndagen att fjärrvärmepriset för flerfamiljs-
hus och företagskunder i Malmö och Burlöv inte blir lika högt 
som det först var tänkt.

Istället för en ökning av med 20 procent kommer priset från 
den 1 mars motsvara en ökning med 13 procent jämfört med 2022.

Enligt företaget är anledningen att priset på gas blivit billigare, 
vilket ökat möjligheterna att säkra kostnaderna.


